PL 22783 - Projeto de Lei - Deputado Roosevelt - (104681) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Roosevelt Vilela - Gab 14

PROJETO DE LEI  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado ROOSEVELT)

Declara a Banda de Música da
Polícia Militar do Distrito Federal,
como Patrimônio Cultural Imaterial
do Distrito Federal.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal decreta:

Art. 1° Fica a Banda de Música da Polícia Militar do Distrito Federal declarada como
Patrimônio Cultural Imaterial do Distrito Federal.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A história da Banda de Música da Polícia Militar tem início na época do Império,
quando foi criada por Decreto Imperial em 10 de junho de 1866, com o nome de Banda do
Corpo de Polícia da Corte.

Em 1966, com a vinda da Polícia Militar para Brasília, a nova Capital do Brasil, foram
transferidos trinta e dois Sargentos músicos, conduzidos pelo então 2º Tenente Natanael
Vianna de Aguiar que seria o responsável por instalar e organizar a Banda de Música, a
centenária banda musical militar foi instalada na nova cidade e desde então tem se destacado
em diversos eventos socioculturais.

Com um vasto currículo de apresentações, destaca-se a primeira apresentação ao
público de Taguatinga em 05 de março de 1967; o concerto no salão nobre do Palácio do
Itamaraty em Brasília; a apresentação no programa Flávio Cavalcante no RJ em 1972; e a
participação no concurso de Bandas Militares no Rio de janeiro em 1977.

Vale destaca o relevante papel na vida sociocultural do Distrito Federal, a Banda de
Música da PMDF participou da montagem da Ópera Aída, sob a regência do maestro Júlio
Nedaglia; participou de apresentação com a Orquestra do Teatro Nacional sob a regência do
Maestro Silvio Barbato na interpretação da Abertura e de muito outros renomados eventos.

A Banda Musical não só é uma presença marcante em solenidades civis e militares,
mas também representa uma importante ferramenta no contexto da filosofia de Polícia
Comunitária. A Banda de Música tem desenvolvido projetos sociais através da escola de
música da PMDF, executa os projetos: “Cidadania com Música”, musicalização de crianças e
jovens em situação de vulnerabilidade social; “Plusicalização Inclusiva”, inclusão social de
crianças com necessidades especiais; “Saúde com Música” leva ao ambiente hospitalar e
similares a boa música, para o aconchego de pacientes, familiares e servidores da área de
saúde.

PL 22783 - Projeto de Lei - Deputado Roosevelt - (104681) pg.2

Destaca-se inclusive a chancela do Rotary Club de Brasília, através do seu
presidente, Toni Duarte, o qual pleiteou a este gabinete o reconhecimento da referida Banda
como Patrimônio Imaterial e Cultural de Brasília.

Por fim, insta destacar que o fomento à cultura é política social das mais relevantes,
tendo sido expressamente destacada tanto na Constituição Federal (artigos 215 e 216)
quanto na Lei Orgânica do Distrito Federal (artigos 246 a 248).

Merece destaque os arts. 215 e 216 da Constituição Federal - CF, que assim rezam:

“  . O Estado garantirá a todos o pleno exercício dos direitos culturaisArt. 215
e acesso às fontes da cultura nacional e apoiará e incentivará a

 .valorização e a difusão das manifestações culturais

§1º O Estado protegerá as manifestações das culturas populares, indígenas
e afrobrasileiras, e das de outros grupos participantes do processo
civilizatório nacional.

(...)

 Art. 216 Constituem patrimônio cultural brasileiro os bens de natureza
material e  , tomados individualmente ou  , portadoresimaterial em conjunto
de referência à identidade, à ação, à memória dos diferentes grupos
formadores da sociedade brasileira, nos quais se incluem:

 ;I – as formas de expressão

II – os modos de criar, fazer e viver;

III –  científicas,  e tecnológicas;as criações artísticas

IV – as obras, objetos, documentos, edificações e demais espaços
destinados às manifestações artístico-culturais;

V – os conjuntos urbanos e sítios de valor histórico, paisagístico, artístico,
arqueológico, paleontológico, ecológico e científico.

 O Poder Público, com a colaboração da comunidade, promoverá e§ 1º
protegerá o patrimônio cultural brasileiro, por meio de inventários, registros,
vigilância, tombamento e desapropriação, e de outras formas de

( )acautelamento e preservação.  grifos nossos

Pela sua importância para a arte brasiliense não temos dúvida de que a declaração
de patrimônio público imaterial da Banda de Música da Polícia Militar, contribuirá para a sua
preservação para incontáveis gerações candangos, por se ela orgulho, não só para a
Corporação a qual pertence, mas para toda a população do Distrito Federal.

Destarte, conclui-se que a presente iniciativa converge com os ditames que
regulamentam a classificação como Patrimônio Cultural Imaterial do Distrito Federal, haja
vista que a Banda de Música da Polícia Militar do Distrito Federal tem como prerrogativa o
fortalecimento e valorização da nossa cultura.

Diante do exposto, considerando o interesse público que envolve a matéria, e que a
Banda de Música da Polícia Militar do Distrito Federal já é um patrimônio cultural imaterial,
conclamo aos nobres pares pela aprovação da presente proposição.

Sala das sessões,

DEPUTADO ROOSEVELT
PL

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 14 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8142
www.cl.df.gov.br - dep.rooseveltvilela@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. Nº 00141, Deputado(a)
 em 28/11/2023, às 19:18:32 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº 02,Distrital,

de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

PL 22783 - Projeto de Lei - Deputado Roosevelt - (104681) pg.3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 104681 8591cff8